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کې د نړيوال بانګ ګروپ د يوه غړي په څېر پدې موخه رامنځته شوه چې په غوړٻدونکو  ١٩٨٨په  د پانګونې د څو اړخيز تضمين اداره
اقتصادونو (ھېوادونو) کې مستقيمه بھرنۍ پانګونه وھڅوي چې اقتصادي وده غښتلې کړي، د بېوزلۍ کچه راکمه کړي او د خلکو د 

ته د سياسي ګواښ لپاره د تضمينونو برابرولو له لارې، چې  ژوند سطحه لوړه بوزي. ميګا دا ماموريت پانګه اچوونکو او پور ورکوونکو
پکې د ملکيت سلبول، د قرارداد نقضول، د پيسو د انتقال محدوديتونه، جګړه او ملکي ناکراري او د مالي وجايبو نه اعتبار راځي، 

 بشپړوي. 
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  په افغانستان د يوه کوچني کاروبار ملاتړ کوي ادارهد نړيوال بانګ ګروپ د پانګونې د څو اړخيز تضمين 

  د پروسس دا نوی مرکز به د دې وروسته پاتي سکتور په وده کې ونډه ولري شميرېد کپه ھرات کې 
 

د پانګونې د څو اړخيزه تضمين اداره ، چې د نړيوال بانک  - )٢٠١٣، ١٠د ستمبر ( ١٣٩٢مه، ١٩واشنګټن، د سنبلې 
ګروپ د سياسي ګواښونو د تضمين څانګه ده، په ھرات کې د کشميرې وينځلو او ضد عفوني کولو د يوې فابريکې په بيمه 

دې غوړٻدونکي دا پروژه به  د يادې ادارې په مرسته ملاتړ کوي. ستقيمې بھرنۍ پانګونېمد  په افغانستان کې کولو سره
 فرصتونه مستقيم او نامستقيم کاري او په داسې يوه ھٻواد کې به چې د لٻږد په پړاو کې دی، ه ورکړي،صنعت ته ود

  .انتقال کړي مھارتونهتخنيکي  به اړوندو خلکو تهاو  هرامنځت
  

ګزامبورګ د سوډنټک د لواو د بلجيم د ټرٻټکس انټرنيشنل شرکت  ضمين ادارهد نړيوال بانک د پانګونې د څو اړخيز ت
تضمين برابروي. ياده دې وي چې دې دواړو لپاره د پور او اسھامو په بڼه د دوه ميليونه ډالرو پانګونې  شرکت فاينانسسس

دا پروژه د لسو کلو لپاره د پيسو  نوموړې ادارهټکس شرکت په نمايندګۍ کې پانګه اچولې. ٻشرکتونو په افغانستان کې د ټر
 ناکراريو د ګواښونو پر وړاندې بيمه کوي.  کورنيو، د ملکيت د سلب، او جګړې او انتقال د محدوديت

  
د لوړې په خامه کشميره کې د اضافی موادو . غانستان کې ډٻره کمه وده کړې دهپه اف کتورس په اوس وخت کې د کشميرې

 له ھغو ھٻوادونوافغان توليدوونکي مجبور دي چې ورسره يې د لٻږدولو لګښت لوړٻږي. د ھغې وزن زياتوي کچې شتون 
 نرخونه ټيټ وساتي.  و توليداتوخپلد  د سيالۍ لپاره ، چې دې سکتور پکې پام وړ وده موندلې،سره

  
تار د صادرولو لپاره چمتو کوي. په دې  به د کشمٻرې (ټرٻټکس) فابريکه تار او نساجۍ په صنعتي پارک کېد ھرات د 

شي، چې دا به له وزو د کشمٻرې راټولول وھڅوي  وپلورلای شيسره به سوداګر پروسس شوې افغاني کشميره په لوړه بيه 
او د ھغو محلي شپنو عايدات به لوړ کړي چې د کشمٻرې وزې پالي. د شپنو پر نامستقيمو ګومارلو سربٻره به دا پروژه په 

کسو ته د دايمي کار زمينه برابره کړي، او ھم به افغان  ٣۵يوه سيمه کې چې له محدودو فرصتونو برخمنه ده، داسې 
 کارکوونکي پدې برخه کې وروزي. 

  
کوم مجھز د پروسسولو يې "تر دې دمه د افغانستان د کشميرې نږدې ټول توليدات په خام ډول صادرٻدل ځکه په ھٻواد کې 

وکړه او زياته يې  ټرٻټکس انټرنٻشنل شرکت د ګروپ يوه غړي، ښاغلي ډومنيک ګوډن،دا خبره د ،" مرکز شتون نه لره
مننه کوو چې د  له نړيوال بانک څخهاو ھمدارنګه  ي،ظرفيت شتون لر په ھٻواد کې پراخ"د دې صنعت د ودې لپاره  کړه:

  "ډاډمنه کړه چې کار پرمخ ولاړ شي.دې پروژې د خطر کچه راټيټه کړه او دا يې بيمې په برابرولو سره يې د 
  

 دګروپ  د نړيوال بانک افغانستان په څٻر ھٻوادونو سره، د مستقيمي بھرنۍ پانګونې د ملاتړ په برخه کې، له"دا پروژه 
وکړه او زياته يې  ، ښاغلي کيکو ھونډا،مرستيال د پانګونې د څو اړخيز تضمين ادارېدا وينا د  ،"بٻلګه ده مرستو څرګنده

تخصص او تجربه، او په عين حال کې يې پر وړاندې مسئوليت لرو، او موږ  يد داسې پروژو د ملاتړ لپاره کاف "موږکړه: 
د خوښۍ احساس کوو چې په دې ھٻواد کې، چې له جګړې څخه د وتو په درشل کې دی، د دندو په رامنځته کولو او د 

  صنعت په وده کې ونډه لرو."


